Sabʻatu Aḥruf mengilhami lahirnya Qirā’āt. Jika diilustrasikan, Sabʻatu Aḥruf

bagaikan Pancasila dan Qirā’āt adalah Butir-Butir Pancasila atau dengan kata lain

Qirā’āt adalah penjabaran dari makna esensi Sabʻatu Aḥruf.

Masa Sahabat

Sebagaimana kita ketahui pada masa Abū Bakr (11-13 H/632-634 M)

dimulailah penulisan Al-Qur’an yang salah satu alasannya adalah gugurnya

Qurrā’ di medan perang. Mushaf (kumpulan manuskrip dari kulit, tulang

belulang, serta pelepah kurma) tersebut kemudian dititipkan kepada ‘Umar.

Sedangkan pada masa ‘Umar (13-23 H/634-644 M), Mushaf (Abū Bakr) tetap

disimpan oleh ‘Umar sampai wafatnya lalu diserahkan kepada putrinya Ḥafṣah.

Pada masa Abū Bakr dan ‘Umar belum ada perselisihan dalam Qirā’āt,

masing-masing Sahabat membaca dengan Qirā’āt yang mereka terima dari

Rasulullah.

Pada masa ‘Uṡmān (23-35 H/644-656 M), terjadi kekacauan dalam

membaca Al-Qur’an ketika Islam telah dianut oleh berbagai suku bangsa selain

Arab (peristiwa perselisihan bacaan antara tentara muslim yang sedang

berperang di wilayah Azerbaijan dan Armenia), sehingga dipandang perlu

penulisan kembali Mushaf Al-Qur’an.

bermunculan pula ulama yang mengupayakan hal serupa, diantaranya: al-Qāḍī

Ismāʻīl ibn Isḥāq al-Malikī (w. 282 H.) yang mengumpulkan 20 Qirā’āt, Ibnu

Jarīr al-Ṭabarī (w. 310 H.) yang mengumpulkan 20 Qirā’āt, Abū Bakr ibn

Aḥmad al-Dajūnī (w. 324 H.) yang mengumpulkan 8 Qirā’āt, Abū Bakr ibn

Mujāhid (w. 324 H./935 M.) seorang ulama ahli Qirā’āt dari Bagdad - yang

pertam kali membatasi 7 Qirā’āt saja, kitab karyanya adalah al-Sabʻah fī al-Qirā’ah.

(Ibn al-Jazarī,…..., : Syaʻbān,…...,). Ketujuh Qirā’āt yang dimaksud adalah

Qirā’āt Nāfi’ (w. 169 H), Ibnu Kaṣīr (w. 120 H), Abū ‘Amr (w. 154 H), Ibnu